[image: image1.jpg]

Ивановская область

Верхнеландеховский муниципальный район
СОВЕТ ВЕРХНЕЛАНДЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

пятого созыва

	Р Е Ш Е Н И Е

	от
	25.03.2020
	г

	№
	10

	пос. Верхний Ландех

	     О внесении изменения в решение Совета Верхнеландеховского муниципального района от 27.11.2015 № 39 «Об утверждении Положения об управлении муниципального хозяйства администрации Верхнеландеховского муниципального района»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Верхнеландеховского муниципального района, Совет Верхнеландеховского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1.Внести  в решение Совета Верхнеландеховского муниципального района от 27.11.2015 № 39 «Об утверждении Положения об управлении муниципального хозяйства администрации Верхнеландеховского муниципального района» следующее изменение:
-  приложение к решению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования в соответствии с Уставом Верхнеландеховского муниципального района.

Глава Верхнеландеховского

муниципального района:                                              Н.Н.Смирнова
Председатель Совета

Верхнеландеховского

муниципального района:                                              А.В. Моклоков
Приложение
к решению Совета Верхнеландеховского

муниципального района

от     25.03 .2020   № 10
Приложение

к решению Совета Верхнеландеховского

муниципального района

от 27.11.2015   № 39

ПОЛОЖЕНИЕ

об управлении муниципального хозяйства администрации Верхнеландеховского муниципального района

                                              I. Общие  положения

        1. Управление муниципального хозяйства администрации Верхнеландеховского муниципального района (далее - Управление) является функциональным органом администрации Верхнеландеховского муниципального района, создано и действует  на основании решения Совета Верхнеландеховского муниципального  района от 28.10.2015 № 35 «Об учреждении управления муниципального хозяйства администрации Верхнеландеховского муниципального района». Функции и полномочия учредителя в отношении Управления выполняет администрация Верхнеландеховского муниципального района.
2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Ивановской области, Уставом Верхнеландеховского муниципального района, нормативными правовыми актами Верхнеландеховского муниципального района и настоящим Положением.

3. Управление возглавляет начальник управления муниципального хозяйства  администрации Верхнеландеховского муниципального района (далее – начальник Управления), назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Верхнеландеховского муниципального района (далее – Главой района).
         4. Структура Управления утверждается Главой Верхнеландеховского муниципального района.

5. Управление осуществляет свою деятельность как непосредственно, так и во взаимодействии со структурными подразделениями администрации Верхнеландеховского муниципального района, органами местного самоуправления муниципальных образований Верхнеландеховского муниципального района, муниципальными предприятиями и учреждениями Верхнеландеховского муниципального района, органами государственной власти и управления Ивановской области, суда, прокуратуры, юстиции и другими органами в пределах задач и функций Управления, установленных настоящим Положением.

         6. Управление является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевой счет в органах федерального казначейства и иные счета в банковских учреждениях, печати, штампы и бланки со своим наименованием.

Расходы на содержание Управления осуществляются за счет средств местного бюджета.
        7.  Управление является заказчиком в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для  муниципальных нужд и заключает муниципальные контракты и гражданско-правовые договоры на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для собственных нужд независимо от источников финансового обеспечения обязательств по таким договорам.

8. Юридический адрес и местонахождение Управления: 155210, Ивановская область, Верхнеландеховский район, п. Верхний Ландех,               ул. Комсомольская, д.6.

II. Задачи и функции Управления

 1. Основными задачами Управления являются:

         1.1. Осуществление муниципальных функций по контролю, регулированию и обеспечению устойчивого функционирования энергетики и жилищно-коммунального хозяйства, полному удовлетворению потребности муниципального хозяйства и населения в услугах ЖКХ.

         1.2. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах Верхнеландеховского муниципального района.

         1.3. Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Верхнеландеховского муниципального района, обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление  иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

          1.4. Реализация полномочий в сфере управления природопользованием, охраны окружающей природной среды, обеспечения экологической безопасности и здоровья граждан на территории района в рамках принятых полномочий; разработка проектов и реализация районных экологических программ; реализация полномочий в области обращения с отходами.

          1.5. Осуществление муниципального контроля на территории Верхнеландеховского муниципального района в пределах своей компетенции.

 1.6.   Осуществление деятельности по реализации полномочий в границах Верхнеландеховского городского поселения:

   1.6.1. Организация электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

    1.6.2. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

    1.6.3. Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;
1.6.4. иных полномочий в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. В соответствии с возложенными задачами Управление осуществляет следующие функции:

          2.1. Осуществляет деятельность в пределах принятых полномочий по организации в границах Верхнеландеховского муниципального района электро- и газоснабжения, водоотведения, водоснабжения  и теплоснабжения населения.

2.2. Координирует и контролирует ход проведения мероприятий по своевременной подготовке жилищно-коммунального хозяйства, жилищного фонда, а также предприятий и организаций независимо от форм собственности, к отопительному периоду.

          2.3. Осуществляет мероприятия по муниципальному контролю на территории Верхнеландеховского муниципального района в пределах своей компетенции.
          2.4. Организует и проводит мероприятия по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Верхнеландеховского муниципального района и обеспечению безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах района, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
   2.5. Осуществляет организацию транспортного обслуживания населения на территории района. Контролирует работу автомобильного транспорта, состояние транспортного обслуживания населения соответствующими транспортными средствами.

          2.6. Осуществляет организацию мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды.
   2.7. Участвует в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории района.
    2.8. Осуществляет подготовку и предоставляет на  утверждение правил благоустройства территории Верхнеландеховского городского поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий;

        2.9. Осуществляет организацию благоустройства территории Верхнеландеховского городского поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

       2.10. Осуществляет размещение информации в государственном адресном реестре о присвоении адресов объектам адресации, изменении, аннулировании адресов, присвоении наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах Верхнеландеховского городского поселения, изменении, аннулировании таких наименований;
         2.11. Обеспечивает управление  муниципальным жилищным фондом Верхнеландеховского городского поселения, в том числе проведение обследования жилья, выявление и учет жилых помещений подлежащих капитальному, текущему ремонту, непригодного для проживания в нём граждан, проводит ремонт муниципального жилищного фонда . Осуществляет постановку на учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

              2.12. Осуществляет взаимодействие с энергоснабжающими и газоснабжающими организациями по вопросу бесперебойного обеспечения населения Верхнеландеховского городского поселения электроэнергией и сжиженным  газом.
         2.13. Осуществляет обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Верхнеландеховского городского поселения.

          2.14. Осуществляет организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения на территории Верхнеландеховского городского поселения.
          2.15. Обеспечивает создание условий для массового отдыха жителей Верхнеландеховского городского поселения и организацию обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья; осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования.
         2.16. Осуществляет разработку и реализацию муниципальных программ по вопросам обеспечения населения доступным и комфортным жильем;  дорожной деятельности, транспортных услуг, охраны окружающей среды, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов.

        2.17. Участвует в разработке и реализации комплексных и целевых программ развития района.
2.18. Разрабатывает и вносит Главе Верхнеландеховского муниципального района проекты нормативных правовых актов по вопросам в соответствии с возложенными задачами.

        2.19. Подготавливает финансовую, статистическую и другую отчетность и представляет её в соответствующие органы в установленные сроки и по утвержденной форме.

        2.20. Осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.
III. Права Управления

Для эффективной деятельности Управления и выполнения возложенных задач и функций начальник Управления имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию и материалы от структурных подразделений администрации района, органов местного самоуправления муниципальных образований Верхнеландеховского муниципального района, муниципальных предприятий и учреждений, иных органов по вопросам, относящимся к компетенции Управления;

- обращаться к  Главе района, заместителю(-ям) главы администрации района, руководителям структурных подразделений администрации района в целях оказания содействия в осуществлении Управлением  задач и функций, установленных настоящим Положением;
           -  проводить совещания для рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции Управления, с привлечением сотрудников заинтересованных органов местного самоуправления, организаций  и физических лиц;
        - вносить в установленном порядке на рассмотрение Главы района проекты муниципальных правовых актов Верхнеландеховского муниципального района по вопросам, входящим в компетенцию Управления;

         - вести прием граждан, рассматривать предложения, заявления и жалобы граждан, принимать по ним необходимые меры;

- осуществлять иные права в соответствие с законодательством Российской Федерации, Ивановской области, муниципальными правовыми актами Верхнеландеховского муниципального района.

IV. Руководство Управлением

4.1.Управление возглавляет начальник управления, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Верхнеландеховского муниципального района.

4.2.Начальник Управления осуществляет общее руководство деятельностью Управления на основе единоначалия и несет ответственность за возложенные на Управление задачи.

4.3.Начальник Управления имеет одного заместителя, который назначается на должность и освобождается от должности начальником Управления по согласованию с Главой района.

4.4. Начальник Управления:

- организует работу управления, руководит  его деятельностью, обеспечивает выполнение стоящих перед ним задач;

- утверждает штатное расписание Управления в пределах установленной численности работников и фонда оплаты труда, бюджетную смету на его содержание в пределах выделяемых ассигнований;

- утверждает должностные инструкции   специалистам Управления;

- осуществляет  прием и увольнение работников Управления;

         - готовит для Главы муниципального района проекты решений, постановлений и распоряжений по вопросам, относящимся к компетенции Управления;

         - издает в пределах своей компетенции, на основе и во исполнение законодательства Российской Федерации приказы, являющиеся обязательными для исполнения муниципальными служащими и работниками Управления;

- отчитывается по своей работе перед Главой муниципального района;

- организует прием граждан, рассматривает предложения, заявления, жалобы граждан и принимает решения по ним в пределах  своих полномочий.

                                V. Заключительные положения
5.1. Изменения в настоящее Положение вносятся решением Совета Верхнеландеховского муниципального района.
5.2. Реорганизация и ликвидация Управления муниципального хозяйства администрации Верхнеландеховского муниципального района производится в порядке, предусмотренном действующим законодательством.